RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL SGTES/MS Nº 1/2025

A Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde (SGTES), em cumprimento

ao subitem 4.1 do Edital SGTES/MS nº 1, de 12 de maio de 2025, torna público o

resultado preliminar dos órgãos e instituições públicas e privadas que solicitaram apoio

à criação de Programas de Residência Médica e de Residência em Área Profissional da

Saúde (Multiprofissional e Uniprofissional) estratégicos para o Sistema Único de Saúde

(SUS).

Os órgãos e instituições públicas e privadas que tiveram sua adesão indeferida devido

ao descumprimento do subitem 2.6 do Edital, poderão interpor recurso, com

substituição do Termo de Adesão, no período de 10 a 13 de junho de 2025,

exclusivamente por meio do endereço eletrônico:

https://edital.unasus.gov.br/residencias2025/.

o Órgãos e instituições que tiveram a adesão deferida:

UF Município Nome da Instituição CNPJ da Instituição
Resultado
Preliminar

AC Rio Branco
Fundação Hospitalar Governador Flaviano
Melo

63.602.940/0001-70 Deferido

AM Manaus
Fundação Hospitalar de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas

63.678.320/0001-15 Deferido

AM Manaus
Secretaria de Estado de Saúde do
Amazonas - SES-AM

00.697.295/0001-05 Deferido

AM Manaus  Universidade do Estado do Amazonas 04.280.196/0001-76 Deferido

AP Macapá  Fundação de Saúde Amapaense 50.956.623/0001-00 Deferido

AP Macapá
Hospital Universitário da Universidade
Federal do Amapá

15.126.437/0043-00 Deferido

AP Macapá  Universidade Federal do Amapá  34.868.257/0001-81 Deferido

BA Vitória da Conquista
Complexo Hospitalar de Vitoria da
Conquista

13.937.131/0062-63 Deferido

BA Itabuna  Hospital Calixto Midlej Filho 14.349.740/0001-42 Deferido

https://edital.unasus.gov.br/residencias2025/

BA Salvador
Hospital da Mulher Maria Luzia Costa dos
Santos

13.937.131/0058-87 Deferido

BA Feira de Santana   Hospital Estadual da Criança 15.170.723/0005-30 Deferido

BA Jequié  Hospital Geral Prado Valadares  13.937.131/0024-38 Deferido

BA Salvador   Hospital Geral Roberto Santos 13.937.131/0053-72 Deferido

BA Salvador
Hospital Santa Izabel - Santa Casa de
Misericórdia da Bahia

15.153.745/0002-49 Deferido

BA Salvador   Maternidade Maria Conceição de Jesus 13.937.131/0018-90 Deferido

BA Jequié
Santa Casa de Jequié Hospital São Judas
Tadeu - Fundação José Silveira

15.194.004/0013-69 Deferido

BA Lauro de Freitas
Santa Casa de Misericórdia de Ruy Barbosa
- Hospital Metropolitano

15.093.966/0003-50 Deferido

BA Santo Antônio de Jesus
Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

07.777.800/0001-62 Deferido

CE Sobral
Associação Igreja Adventista Missionaria -
AIAMIS

03.365.403/0001-22 Deferido

CE Fortaleza  Escola de Saúde Pública do Ceará 73.695.868/0001-27 Deferido

CE Crato
Hospital e Maternidade São Francisco de
Assis

60.975.737/0054-63 Deferido

CE Fortaleza  Hospital São Camilo - Cura D'ars 60.975.737/0035-09 Deferido

CE Brejo Santo  Instituto Madre Teresa de Apoio a Vida 06.272.659/0001-83 Deferido

DF Brasília  Clínica do Renascer Ltda 26.989.129/0001-68 Deferido

ES Vitória
Associação Feminina de Educação e
Combate ao Câncer-AFECC, Mantenedora
do Hospital Santa Rita de Cássia-HSRC

28.137.925/0001-06 Deferido

ES Linhares  Fundação Beneficente Rio Doce 27.836.329/0001-43 Deferido

ES Vitória  ICEPI 27.080.605/0025-63 Deferido

GO Goiânia
Araujo Jorge Hospital de Câncer da
Associação de Combate ao Câncer em
Goiás

01.585.595/0001-57 Deferido

GO Goiânia  Atto Centro Especializado em Saúde Ltda 21.089.002/0001-79 Deferido

GO Rio Verde  FESURV - Universidade de Rio Verde 01.815.216/0001-78 Deferido

GO Goiânia
Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Goiás/EBSERH

15.126.437/0026-00 Deferido

GO Goiânia  Hospital Maya Ltda 26.263.499/0001-13 Deferido

GO Senador Canedo  Plenos Excelência em Saúde Mental Ltda 38.710.074/0001-94 Deferido

GO Itumbiara  Universidade Estadual de Goiás 01.112.580/0001-71 Deferido

GO Catalão  Universidade Federal de Catalão 35.834.377/0001-20 Deferido

MA São Luís
Escola de Saúde Pública do Estado do
Maranhão

02.973.240/0053-29 Deferido

MG Teófilo Otoni  Associação Beneficente Bom Samaritano 25.112.574/0001-82 Deferido

MG Barbacena
Centro Barbacenense de Assistência
Médica e Social

19.557.487/0001-36 Deferido

MG Lavras  Clínica de Olhos Lavras LTDA 02.803.935/0001-31 Deferido

MG Divinópolis  Complexo de Saúde São João de Deus  20.146.064/0001-02 Deferido

MG Pirapora
Fundação Hospitalar Dr. Moisés Magalhães
Freire

09.152.345/0001-35 Deferido

MG Belo Horizonte  Fundação Hospitalar São Francisco de Assis 13.025.354/0001-32 Deferido

MG São Lourenço
Hospital da Fundação Casa de Caridade de
São Lourenço

24.824.195/0001-52 Deferido

MG Itajubá  Hospital de Clínicas de Itajubá 21.040.696/0002-30 Deferido

MG Uberlândia
Hospital e Maternidade Municipal Dr.
Odelmo Leão Carneiro

61.699.567/0026-40 Deferido

MG Curvelo  Hospital Imaculada Conceição 16.881.161/0001-71 Deferido

MG Patos de Minas  Hospital Regional Antônio Dias 19.843.929/0012-63 Deferido

MG Barbacena
Hospital Regional de Barbacena Dr. José
Américo

19.843.929/0016-97 Deferido

MG Poços de Caldas
Irmandade do Hospital da Santa Casa de
Poços de Caldas

23.647.209/0001-47 Deferido

MG Contagem  Município de Contagem 18.715.508/0001-31 Deferido

MG Betim
Prefeitura Municipal de Betim/ Fundo
Municipal de Saúde

13.064.113/0001-00 Deferido

MG Ipatinga  Prefeitura Municipal de Ipatinga 19.876.424/0001-42 Deferido

MG Barbacena  Santa Casa de Misericórdia de Barbacena 17.082.892/0001-10 Deferido

MG Contagem
Secretaria Municipal de Saúde de
Contagem

18.212.084/0001-92 Deferido

MS Campo Grande
Associação Beneficente Santa Casa de
Campo Grande

03.276.524/0001-06 Deferido

MS Campo Grande
Caixa de Assistência dos Servidores do
Estado de Mato Grosso do Sul - CASSEMS

04.311.093/0001-26 Deferido

MS Dourados
Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados

07.775.847/0002-78 Deferido

MS Campo Grande  Universidade Católica Dom Bosco 03.226.149/0015-87 Deferido

MS Campo Grande
Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul

15.461.510/0001-33 Deferido

MS Três Lagoas
Universidade Federal do Mato Grosso do
Sul - Câmpus de Três Lagoas

15.461.510/0006-48 Deferido

MT Cuiabá  Escola de Saúde Pública de Mato Grosso 04.441.389/0001-61 Deferido

MT Cáceres  Hospital Regional de Cáceres 04.441.389/0002-42 Deferido

MT Cáceres
Universidade do Estado de Mato Grosso
“Carlos Alberto Maldonado” - UNEMAT

01.367.770/0001-30 Deferido

PA Belém
Associação de Saúde, Esporte, Lazer e
Cultura – ASELC/OSS

09.055.340/0002-75 Deferido

PA Belém
Benemérita Sociedade Portuguesa
Beneficente do Pará

04.928.479/0001-81 Deferido

PA Belém  Hospital Ophir Loyola  08.109.444/0001-71 Deferido

PA Paragominas  Hospital Regional Público do Leste do Pará 10.946.361/0012-31 Deferido

PA Belém  Instituto Social Mais Saúde 18.963.002/0011-13 Deferido

PA Parauapebas
Secretaria Municipal de Saúde de
Parauapebas

12.581.232/0001-60 Deferido

PA Ananindeua  Secretaria de Saúde de Ananindeua 11.941.767/0001-31 Deferido

PA Altamira
Secretaria Municipal de Saúde de Altamira-
Pará

10.467.921/0001-12 Deferido

PA Bragança  Secretaria Municipal de Saúde de Bragança 18.017.671/0001-20 Deferido

PA Marabá  Secretaria Municipal de Saúde de Marabá 18.478.187/0001-07 Deferido

PA Belém  Universidade do Estado do Pará 34.860.833/0001-44 Deferido

PA Parauapebas  Universidade Federal Rural da Amazônia  05.200.001/0001-01 Deferido

PB Cuité   Centro de Educação E Saúde - UFCG 05.055.128/0006-80 Deferido

PB Cabedelo   Fundo Municipal de Saúde de Cabedelo 04.849.697/0001-20 Deferido

PB Mamanguape
Fundo Municipal de Saúde de
Mamanguape

08.674.396/0001-64 Deferido

PB Piancó   Fundo Municipal de Saúde de Piancó - PB 04.827.493/0001-99 Deferido

PB Campina Grande   Hospital Universitário Alcides Carneiro 15.126.437/0032-40 Deferido

PB João Pessoa   Policlin Serviços em Saúde LTDA 27.192.917/0001-91 Deferido

PB Patos   Prefeitura de Patos 09.084.815/0001-70 Deferido

PB Ibiara   Secretaria de Saúde de Ibiara PB 08.892.967/0001-37 Deferido

PB João Pessoa
Secretaria Municipal de Saúde de João
Pessoa

08.806.754/0001-45 Deferido

PB Campina Grande   Universidade Estadual da Paraíba 12.671.814/0001-37 Deferido

PB Patos   Universidade Federal de Campina Grande 05.055.128/0001-76 Deferido

PE Caruaru
Centro Universitário Tabosa de Almeida –
ASCES-UNITA

09.993.940/0001-01 Deferido

PE Custódia   Clínica São Jose 53.645.377/0001-64 Deferido

PE Recife   Clínica Terapêutica Virtude Ltda 37.129.918/0001-45 Deferido

PE Recife
Diretoria do Centro de Ciências da Saúde
Universidade Federal de Pernambuco

24.134.488/0026-66 Deferido

PE Recife   Escola de Saúde do Recife 41.090.291/0001-33 Deferido

PE Salgadinho
Fundo Municipal de Saúde de Salgadinho-
PE

13.167.387/0001-17 Deferido

PE Recife
Hospital Nossa Senhora das Graças - Antigo
Hospital Alfa

09.039.744/0023-08 Deferido

PE Afogados da Ingazeira   Hospital Regional Emília Câmara 10.583.920/0010-24 Deferido

PE Limoeiro   Hospital Regional José Fernandes Salsa 10.572.048/0026-86 Deferido

PE Serra Talhada
Hospital Regional Professor Agamenon
Magalhães

10.572.048/0043-87 Deferido

PE Recife   Hospital Universitário Oswaldo Cruz 11.022.597/0013-25 Deferido

PE Recife
Instituto de Medicina Integral Prof.
Fernado Figueira-IMIP

10.988.301/0001-29 Deferido

PE Araripina   Instituto Social das Medianeiras da Paz 10.739.225/0001-18 Deferido

PE Camaragibe  Prefeitura Municipal de Camaragibe 41.230.038/0001-38 Deferido

PE Petrolina
Universidade Federal do Vale do São
Francisco

05.440.725/0001-14 Deferido

PI Teresina
Centro Hospitalar e Maternidade Santa Fé
LTDA

07.481.906/0001-14 Deferido

PI Teresina  Fundação Universidade Estadual do Piauí 07.471.758/0001-57 Deferido

PI Teresina  Fundação Universidade Federal do Piauí 06.517.387/0001-34 Deferido

PI Teresina
Hospital Universitário da Universidade
Federal do Piauí

15.126.437/0002-24 Deferido

PI Teresina
Secretaria de Estado da Saúde do Piauí-
SESAPI

06.553.564/0001-38 Deferido

PI Inhuma  Secretaria Municipal de Saúde  06.553.739/0002-98 Deferido

PI Jardim do Mulato
Secretaria Municipal de Saúde de Jardim
do Mulato

01.825.794/0001-95 Deferido

PI Parnaíba  Universidade Federal do Delta do Parnaíba 33.519.114/0001-00 Deferido

PR Cascavel
Fundo Municipal de Saúde de Cascavel -
Paraná

09.051.532/0001-22 Deferido

PR Paranavaí  Fundo Municipal de Saúde de Paranavaí 08.518.587/0001-37 Deferido

PR Apucarana  Hospital da Providência 76.562.198/0005-92 Deferido

PR Curitiba  Hospital Universitário Cajuru 76.659.820/0002-32 Deferido

PR Palmas
Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná

10.652.179/0001-15 Deferido

PR Maringá
Irmandade Santa Casa de Misericórdia de
Maringá

79.115.762/0001-93 Deferido

PR Curitiba  Liga Paranaense de Combate ao Câncer 76.591.049/0001-28 Deferido

PR Toledo  Prefeitura Municipal de Toledo 76.205.806/0001-88 Deferido

PR Umuarama
União Oeste Paranaense de Estudos e
Combate ao Câncer - UOPECCAN

81.270.548/0002-34 Deferido

PR Curitiba
Universidade Federal do Paraná -
Complexo do Hospital de Clínicas

75.095.679/0001-49 Deferido

RJ Rio de Janeiro
Faculdade de Odontologia da Universidade
Federal do Rio de Janeiro

33.663.683/0001-16 Deferido

RJ Rio de Janeiro  Fundação Educacional Severino Sombra 32.410.037/0020-47 Deferido

RJ Volta Redonda
HFOA - Ecossistema em Saúde e Educação
Escola Médica

32.504.995/0007-00 Deferido

RJ Vassouras  Hospital Universitário de Vassouras  32.410.037/0015-80 Deferido

RJ Rio de Janeiro  Hospital Universitário Pedro Ernesto UERJ 33.540.014/0017-14 Deferido

RJ Rio de Janeiro  Instituto Benjamin Constant 00.394.445/0272-12 Deferido

RJ Rio de Janeiro  Secretaria Municipal de Saúde 29.468.055/0001-02 Deferido

RJ Itaguaí  Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí 29.138.302/0008-89 Deferido

RJ São Sebastião do Alto  Secretaria Municipal de Saúde e Higiene 28.645.786/0001-13 Deferido

RN Natal  Maternidade Escola Januário Cicco 15.126.437/0013-87 Deferido

RN Mossoró
Secretaria Municipal de Saúde de
Mossoró-RN

08.348.971/0001-39 Deferido

RN Mossoró  Universidade Federal Rural do Semi-Árido 24.529.265/0001-40 Deferido

RO Ariquemes
Instituto de Ensino Superior de Ariquemes
– IESUA

28.309.863/0001-64 Deferido

RO Ariquemes  Instituto Superior de Rondônia 04.107.119/0001-19 Deferido

RO Porto Velho  Secretaria de Estado da Saúde 04.287.520/0001-88 Deferido

RO Cacoal  Secretaria Municipal de Saúde de Cacoal 04.092.714/0001-28 Deferido

RO Pimenta Bueno
Secretaria Municipal de Saúde de Pimenta
Bueno

08.968.508/0001-90 Deferido

RO Porto Velho
Secretaria Municipal de Saúde de Porto
Velho

11.155.765/0001-17 Deferido

RR Boa Vista  Universidade Estadual de Roraima 08.240.695/0001-90 Deferido

RR Boa Vista  Universidade Federal de Roraima 34.792.077/0001-63 Deferido

RS Porto Alegre  AESC/ Hospital Mãe de Deus  88.625.686/0024-43 Deferido

RS Porto Alegre  Associação Hospitalar Moinhos de Vento 92.685.833/0001-51 Deferido

RS Santa Rosa
Associação Hospitalar Santa Rosa - Hospital
Vida e Saúde

95.815.668/0001-01 Deferido

RS Caxias do Sul  Fundação Universidade de Caxias do Sul 88.648.761/0001-03 Deferido

RS Rosário do Sul
Hospital de Caridade Nossa Senhora
Auxiliadora

95.281.929/0001-42 Deferido

RS Parobé
Hospital São Francisco de Assis de Paraobé-
RS

88.373.121/0001-20 Deferido

RS Sapiranga
Hospital Sapiranga - Sociedade
Beneficente

97.279.350/0001-70 Deferido

RS Pelotas  Santa Casa de Misericórdia de Pelotas 92.219.559/0001-25 Deferido

RS Taquara
Secretaria Municipal da Saúde de Taquara-
RS

97.761.407/0001-73 Deferido

RS Pelotas  Secretaria Municipal de Saúde  87.455.531/0001-57 Deferido

RS Porto Alegre  Sociedade Sulina Divina Providência 87.317.764/0001-93 Deferido

RS Porto Alegre  União Brasileira de Educação e Assistência 88.630.413/0002-81 Deferido

SC Mafra
Associação de Caridade São Vicente de
Paulo

85.131.993/0001-93 Deferido

SC Jaraguá do Sul  Associação Hospitalar São José 12.846.027/0001-89 Deferido

SC Rio do Sul  Fundação de Saúde do Alto Vale do Itajaí 73.433.427/0001-57 Deferido

SC Blumenau
Fundação Hospitalar de Blumenau -
Hospital Santo Antônio

82.654.088/0001-20 Deferido

SC Curitibanos  Fundação Hospitalar de Curitibanos 95.991.113/0001-02 Deferido

SC Lages  Hospital e Maternidade Tereza Ramos 82.951.245/0026-17 Deferido

SC Joinville  Maternidade Darcy Vargas 82.951.245/0025-36 Deferido

SE Aracaju
Fundação Estadual de Saúde / Escola de
Saúde Pública

10.437.005/0001-30 Deferido

SE Lagarto   Maternidade Zacarias Junior 16.457.053/0001-76 Deferido

SE Aracaju   Universidade Tiradentes 13.013.263/0001-87 Deferido

SP Ourinhos
Associação da Santa Casa de Misericórdia
de Ourinhos

53.412.144/0001-11 Deferido

SP São José do Rio Preto
Associação Portuguesa de Beneficência -
Hospital Infante Dom Henrique de São José
do Rio Preto/SP

59.972.307/0001-05 Deferido

SP São Paulo
Associação Saúde, Direitos e Deveres a
Todos

07.855.811/0001-13 Deferido

SP São Paulo  CEMA Hospital Especializado Ltda 47.192.752/0001-65 Deferido

SP São João da Boa Vista
Centro Universitário das Faculdades
Associadas de Ensino-FAE (UNIFAE)

59.766.774/0001-70 Deferido

SP Sorocaba  Centro Universitário Facens 45.718.988/0003-29 Deferido

SP Sorocaba  Centro Universitário Facens 45.718.988/0001-67 Deferido

SP Jundiaí  Faculdade de Medicina de Jundiaí 50.985.266/0001-09 Deferido

SP Jaú  Fundação Doutor Amaral Carvalho 50.753.755/0001-35 Deferido

SP Indaiatuba  Fundação Leonor de Barros Camargo 60.499.365/0001-34 Deferido

SP São Vicente  Fundo Municipal de Saúde de São Vicente 11.899.413/0001-76 Deferido

SP São Paulo
Hospital Geral de Vila Penteado "Dr. José
Pangella"

46.374.500/0113-90 Deferido

SP São Paulo  Hospital Alemão Oswaldo Cruz 60.726.502/0001-26 Deferido

SP São Paulo  Hospital Estadual de Sapopemba 46.374.500/0151-16 Deferido

SP Ferraz de Vasconcelos
Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos
- Dr. Osíris Florindo Coelho

46.374.500/0124-43 Deferido

SP Sorocaba
Hospital Regional de Sorocaba "Dr. Adib
Domingos Jatene"

61.699.567/0078-71 Deferido

SP São Vicente
Instituto Articulação de Tecnologias Sociais
e Ações Formativas - ADESAF

04.468.581/0001-41 Deferido

SP Lorena
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
de Lorena

51.779.304/0001-30 Deferido

SP Sorocaba  Prefeitura de Sorocaba 46.634.044/0001-74 Deferido

SP Campinas  Prefeitura Municipal de Campinas 51.885.242/0001-40 Deferido

SP São Paulo  Prefeitura Municipal de São Vicente 46.177.523/0001-09 Deferido

SP Bauru
Faculdade de Medicina de Bauru da
Universidade de São Paulo

63.025.530/0136-05 Deferido

SP Campinas
Rede Mario Gatti de Urgência e
Emergência

47.018.676/0001-76 Deferido

SP Araçatuba  Santa Casa de Misericórdia de Araçatuba 43.751.502/0001-67 Deferido

SP Assis  Santa Casa de Misericórdia de Assis 44.364.826/0001-05 Deferido

SP Barretos  Santa Casa de Misericórdia de Barretos 44.782.779/0001-10 Deferido

SP Ituverava  Santa Casa de Misericórdia de Ituverava 50.304.377/0001-02 Deferido

SP Tatuí  Santa Casa de Misericórdia de Tatuí 72.189.582/0001-07 Deferido

SP Votuporanga
Santa Casa de Misericórdia de
Votuporanga

72.957.814/0001-20 Deferido

TO Palmas
Fundação Escola de Saúde Pública de
Palmas

20.184.893/0001-80 Deferido

TO Palmas
Fundação Universidade Federal do
Tocantins

05.149.726/0001-04 Deferido

TO Palmas  Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins 25.053.117/0001-64 Deferido

TO Palmas
Universidade Estadual do Tocantins -
UNITINS

01.637.536/0001-85 Deferido

o Órgãos e instituições que tiveram a adesão indeferida:

UF Município Nome da Instituição CNPJ da Instituição
Resultado
Preliminar

AL Maceió  Secretaria de Estado da Saúde 12.200.259/0001-65 Indeferido

CE Tarrafas  Secretaria Municipal de Saúde 11.696.573/0001-18 Indeferido

ES
Cachoeiro de

Itapemirim
Hospital Materno Infantil Francisco de Assis  27.192.590/0002-39 Indeferido

GO Goiânia  Universidade Federal de Goiás 01.567.601/0001-43 Indeferido

MG Ipatinga  Fundação São Francisco Xavier 19.878.404/0001-00 Indeferido

MG Juiz de Fora  Hospital João Penido 19.843.929/0010-00 Indeferido

MS Campo Grande
Fundo Municipal de Saúde de Campo

Grande
11.228.564/0001-00 Indeferido

PE Goiana  Hospital Regional Belarmino Correia  10.572.048/0036-58 Indeferido

PE Caruaru  Hospital Unimed Caruaru 24.449.225/0002-79 Indeferido

SP São Paulo  Associação Hospitalar Platinum 54.391.171/0001-18 Indeferido

SP São Paulo
Instituto do Coração do Hospital das

Clínicas da Faculdade de Medicina da USP
50.644.053/0001-13 Indeferido